nestari poterit; quarum præcepta est, si id Ecclesiæ profuturum putetur.

**138** Dico Secundò, Nemo quacumque dignitate præfulgens, potest recipere & simul retinere plures Episcopatus in titulum aut commendanam, aut alio quoquis nomine. Ita Concil. Trident. sess. 7 c. 2. de reform. Quod intellige, sine iusta dispensatione Papæ, huius enim potestati, decretum Concilij, etiam generalis, non potest praividicare: & interdum potest iusta causa incidere.

Petes, Vtrum obtento secundo Episcopatu, vacet ipso Iure prior, si absit dispensatio?

**Vacat prior** Respondeo, Vacare, cap. De multa. 28. de præbendis: quia Episcopatus est dignitas habens curam animarum. Sed de hac re non oportet nos esse multum sollicitos; quia Pontificis est Episcopos confirmare, qui confitentur dispensare, si habent vnum confirmare secundum.

**139** Dico Tertiò, Electus ad Episcopatum, obtenta bonorum administratione & consecratione, vel saltem clapsu tempore consecrationi præficio, amittit ipso Iure omnia beneficia, quæ ante obtinebat. Ita habetur c. Cum in cunctis. 7. §. Cum vero, de electione:

Vbi notandum Primò, Hunc Canonem non loqui de Episcopo titulari, non habente villam administrationem bonorum Ecclesiasticorum, quales sunt quidam Suffraganei.

**Episcopo pauperi.** Secundò, Si Episcopus est pauper, probabile est, ei beneficium simplex possè conferri, quo iuuetur: quia etiā amittat priora; non tamen extat ius, quo officiarū inhabilis ad futura simplicia, vt docet Nauarrus lib. 3. consil. 3. de concessione præbenda.

**140** Dico Quartò, Habens beneficium cum cura animarum, vel Dignitatem, vel Personatum, vel Officium, si secundum huius generis acceperit, obtenta pacifica possessione secundum, vacat prius. Ita habetur c. De multa, de præbendis. & multo distincțio Extraag. Execrabilis, eodem.

**Beneficia incompatibilis primi generis.** Vbi Notandum Primò, Hæc beneficia vocari incompatibilis primi generis, quia ipso Iure alterum excludit alterum, posterius prius. Eiusdem etiam generis sunt præbenda uniformes sub eodem recto, vt patet c. Litteras 9. de concessione præbenda, vt duo Canonicatus, vel duas facellianas ad eamdem functionem concurrentes in eadem Ecclesia. Vnde si habens unam, obtineat alteram in eadem Ecclesia, vacabit prior, vbi secunda pacifica possessionem nactus fuerit.

**Secundi generis.** Incompatibilis secundi generis sunt, quæ simul quidem licet retineri non possunt ab alio dispensatione, tamen non ita pugnant ut alterum vacet obtento altero.

**141** Notandum Secundò, Si beneficium secundum sit litigiosum, non vacabit prius, donec pacificus secundi possessor fuerit. si autem secundum pacifice possederit, vacabit prius; etiam si sit litigiosum. quod si obtento titulo vnius talis beneficij absque possessione, accipias secundum litigiosum, & postea antequam incipias esse pacificus possessor secundi, accipias pacificam possessionem primi, non ideo amittis secundum litigiosum, vt quidam putarunt, quia id Iure statutum non est; vt docet Nauarrus lib. 3. consil. 31. de præbendis. Denique non satis est habere possessionem tituli secundi beneficij, sed requiritur ut etiam fructus percipere incipias. vnde si alteri reseruati sint, non

amittis prius: quia inutilis est & sine effectu talis possessio. Ita expressè habetur cap. Si tibi confessio 26. de præbendis, in 6.

Tertiò, Eos, qui retinent plura beneficia, de quibus Extraag. Execrabilis, & cap. De multa, ilicet Dignitates, Personatus, Officia, & non amittit resignant primum, esse ipso Iure priuatissimam secundo, & inhabiles ad sacros ordines, & ad quodcumque beneficium Ecclesiasticum, & ipso Iure beneficia illa esse dispositioni Sedis Apostolicæ referuata; vt aperte, habetur dicta Extragrauante.

**143** Quartò, Eum, qui vtrumque retinuerit, non

ita esse priuatum secundo, vt reneatur illud (ponte dimittere; sed per sententiam Iudicis esse priuandum; vnde si nulla sententia sequatur, poterit illud retinere, iuxta ea, quæ dicta sunt supra, cap. 29. dubit. 8. hoc enim ita constitutum est in pena retentionis vtriusque. Primum vero obtento secundo ita amittitur, vt non opus sit sententia; nam expreßè dicit Extraagans, quod vacet, & possit statim alteri conferri, sine illa sententia, non ita loquitur de secundo, ratio est, quia eius priuatio non est pena, sed resolutio primæ collationis. Vnde puto ipsum non facere fructus suos, quos in posterum ex illo recipiet; et si aliqui contraria sentiant.

Dico Quintò, Reliqua beneficia residentiam postulantia, non sunt incompatibilia primi generis, ita vt habito secundo vacet prius, tamen vindicentur incompatibilia secundi generis, ita vt sine graui peccato simul retineri nequeant. Prior pars est Nauarr. 1. 3. consil. 29. de præbendis, vbi docet, Dignitatē & Canoniciatum in diuersis Ecclesiis non esse etiam post Concilium Trident. incompatibilia primi generis, sed secundi; si requirunt residentiam. Quod si aliqui ex consuetudine non requirunt, non esse incompatibilia, ne secundi quidem. In eadem autem Ecclesia dicit non esse vlo modo incompatibilia, eo quod sint beneficia difformia, & vtrique simul serviri possit: atqui difformia eiusdem Ecclesiæ sibi non repugnat semper fuere compatibilia, vt idem affirmat. Et consilio 26. multis rationibus nititur probare, nullum beneficium simplex esse incompatibile primi generis cum altero, nisi sint uniformia sub eodem recto. Idem docet consilio 24. Confirmantur hæc omnia, quia nullus est Canon, quo statutatur vacare prius obtento secundo; aut ipso facto induci priuationem vtriusque, si simul retineantur, præterquam de beneficiis cum cura animarum, Dignitatibus, Personatibus & Officiis: ergo hoc non est ad alia beneficia extenderentur.

Nec obstat Concilium Trident. sess. 7. cap. 4. de reformatione, vbi priuat ipso facto, qui plura curata vel alias incompatibilia beneficia recipere & retinere præsumperit: quia loquitur expreßè de illis, de quibus cap. De multa, quod non agit nisi de curatis, Dignitatibus & Personatibus.

Dices, Congregatio Illustriss. Cardinalium pro Concil. Trident. deputatorum, declaravit, vacare beneficium simplex eius, qui obtinuit parcam; eo quod haec duo beneficia sint incompatibilia, si vtrumque residentiam postulet, vnde lequi videunt, quandcumque duo beneficia sunt incompatibilia, eo quod alterum sit sufficiens, vel

vel virumque residentiam poscat; semper adptione secundi vacare primum.

Respondet Nauarrus l.3. consilio 42. de praebendis, si constaret Congregationem declarasse Concilium Trid. less. 7.c.4. ita esse intelligendum, eaque declaratio à S. Sanctoritate confirmata esset, ita fore tenendum; sed quia id non constat, & alias ex verbis Concilij id non videtur efficaciter probari posse, (quod ipse conatur ostendere) non est quod ad hanc sententiam nos adstringat. Equidem hanc declarationem numquam vidi. Si tamen facta est, iudico tenendam; & omnia huiusmodi beneficia in eo conuenire cum incompatibilibus primi generis.

**146** Altera pars, *Quod sint incompatibilita falso secundum generis*, pater ex Cone. Trid. nam less. 24. c.17. requirunt sic habetur: *Statut sanc Synodus, ut in posterum unum tantum beneficium Ecclesiasticum singulis conferatur; quod quidem si ad vitam eius, cui conferatur, honeste sufficiat, licet nihilominus aliud simplex sufficiens, cummodo virumque personalem residentiam non requirat, eidem confiri. haecque non modo ad cathedrales Ecclesias, sed etiam ad omnia alia beneficia tam secularia quam regula ria quicumque, etiam commendata, pertineant, cui inscumque tituli ac qualitatis existant. Vnde manifeste lequitur, omni beneficia simplicia, que residentiam postulant, eis aliquo modo incompatibilia, nec absque dispensatione Pontificis posse huiusmodi plura obtineri, nec Episcopum posse in hoc dispensare; quia non potest dispensare in statuto Concilij generalis, si tamen absque dispensatione aliqui conferantur, collatio erit valida; poterit tamen eo priuari, nisi quod ante habebar, dimiserit.*

**147** Dico Sexto, Sunt tamen aliquot casus, in quibus etiam post Concilium licet habere plura beneficia, etiam sine dispensatione.

*Qualia possint haberi plura,* etiam Canonicus, quorum neutrum sufficit ad honestam vitam cultum, & alterum non requirit residentiam; siue ex sui institutione, siue ex prescripta consuetudine.

Secundus, Si Ecclesia cathedralis vel parochialis vel Dignitas sit insufficiens sufficiationi, poterit simul cum ea obtinere beneficium simplex non requiriens residentiam. Vterque casus latius colligitur ex verbis Concilij Tridentini less. 24. cap. 13. & 17.

Vbi Aduerte, ante Concilium potuisse etiam plura curata possideri, si ita erant tenuia, vt non possent proprios Sacerdotes alere, vt patet c. Eam te, in fine, de aetate & qualitate. Nunc vero id minimè licet absque dispensatione Pontificis, vt patet less. 24. cap. 17. vbi habens plures parochias cogitur sub gravi pena alteram resignare, etiam si neutra per se sufficiat.

**148** Crediderim tamen, si essent valde vicina, ita vt unus posset utriusque satisfacere, & non possent facile inueniri qui vni soli velint deservire, posse duas eidem committi, iuxta cap. 1. Cleric. 21. quæst. 1.

*Parochialis annexa Canonici.* Tertius, Si Dignitati vel Canonici accessoriè annexa sit Parochialis, quæ per Vicarium administrati solet ratio est, quia beneficium alteri perpetuo vnitum, censetur vnum cum illo, & illius naturam induit. Vnde parochiale annexum simplici, induit conditionem simplicis: quod

etiam post Concil. Tridentinum locum habet, vt docet Nauarrus.

Quartus, Si vnum beneficium detur in titulum alterum in commendam ad sex mensas, etiam si esset parochiale, vt patet ex cap. Nemo, de electione, in 6. saltem cum Ordinarij dispensatione, non tamen potest dari vnum in titulum, & alterum in commendam perpetuam, sine iusta causa & dispensatione Pontificis; quia commenda perpetua æquivalit titulo, vt probat Nauarrus c. 25. num. 126.

## DVBITATIO XXVIII.

*Utrum per dispensationem Pontificis licitum sit habere plura beneficia requiringa residentiam.*

**R** Espondeo & Dico Primò, Id licitum esse, modo adhuc iusta causa dispensandi. ratio est, quia Concilium nec potuit nec voluit impeditre quin ob legitimas causas Pontifex possit dispensare; nam Pontifex est supra Concilium: & SS. Pontifices olim dispensarunt; inter quos est Gregorius I. vt patet l. 1. epistolarum cap. 52. qui quemdam Episcopum Agnellum nomine ob certam Ecclesiæ necessitatem duos Episcopatus habere voluit.

Causa iusta dispensandi præcipuae sunt duas, *Causa dispensandi in necessitatibus vel magna utilitas*, vt si defint alij vel idonei, vel sat potentes, sic filii Principum datur interdum Episcopatus, etiam ante aetatem, vt Ecclesiæ aduersus haereticos defendantur. Item si quis putetur magis profuturus abfens, quam alius præfens.

Secunda, Si alicui viro præclaro vnum non sufficiat ad honeste vivendum iuxta suum statum, & alterum possit ei sine Ecclesiæ incommodo dari. haec tamen causa reducitur ad primam. nam quod personæ sublimes & litterate pluribus beneficiis honoranda sint quando vnum non est sufficiens, iuxta Cone. Lateran. cap. De multa; id non debet fieri nisi propter Ecclesiæ utilitatem. Quod confirmatur ex D. Bernardo epist. 271. ad Comitem Theobaldum: *Honores & dignitates Ecclesiasticas non ignorare debet bis, qui eas dignè & secundum Deum administrare & velint & possint; porro eas acquiri parvulo filio vestro precibus meis vel vestris, nec vobis iustum, nec mihi turum esse nosseritis: nam nec cuiquam vel adulto plures in pluribus Ecclesiæ habere licet, nisi dispensatoriæ quidem ob magnam vel Ecclesiæ necessitatem, vel personarum utilitatem, haec ille.*

Petes, Cur requiritur dispensatio Pontificis, si Episcopus videat Ecclesiæ sua profuturum vt ci dem plura beneficia dentur?

Respond. Primo, Quia lex obligat inferiorem, quādiu ex eius custodia nihil evidenter sequitur contra legislatoris intentionem: atqui numquam aut rarissime euénit aliquid contra intentionem Concilij ex eo quod vni non dentur duo beneficia, numquam enim euidentis est id esse contra maius Ecclesiæ bonum & proximorum aedificationem; quæ duo Concilium per huiusc precepti custodiā intendit.

Secun-